Выписка

 из протокола

учебы глав сельсоветов

в Тамбовском районе

   от 26.11.2020 г

Повестка дня:

1. О размещении торговых объектов нестационарной торговли.

Слушали:

Пелых А.Г. «Схемы размещения нестационарных торговых объектов на

территориях сельских поселений».

Решение:

1. Главам сельских поселений пересмотреть свои нормативно-

правовые акты по размещению торговых объектов на территории сель-

ских поселений, внести корректировки при необходимости.

2.  Данная работа должна проводиться в тесном взаимодействии с

представителями бизнеса, с учетом рекомендаций всех сторон.

Выписка верна

Секретарь                                                                                   Е.Г. Рудакова

Приложение к протоколу от 26.11.2020 г

          Схемы размещения нестационарных торговых объектов на терри-

ториях сельских поселений утверждены нормативно- правовыми актами

органов местного самоуправления -сельсоветами Тамбовского района.

Министерством экономического развития и внешних связей был разра-

ботан и утвержден «Порядок разработки и утверждения органами мест-

ного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объ-

ектов» от 24.12.2018года №144-Пр. Был направлен для дальнейшего ис-

пользования до сельских поселений.

           При разработке схемы размещения необходимо руководствовать-

ся  в работе следующим:

 нестационарные объекты торговли оказывают весомое влияние на

развитие малого и микро бизнеса. Данный формат предполагает воз-

можность легкого, быстрого и недорогого по первоначальным вложени-

ям открытия бизнеса, в первую очередь  для индивидуальных предпри-

нимателей, микропредприятий и  самозанятых;

в наших условиях, при небольших населенных пунктах, нестацио-

нарные  торговые объекты, объекты мобильной торговли зачастую яв-

ляются единственными;

несмотря на превышение нормативов, а так же развитие торговых

сетей, малые торговые форматы играют важную роль в экономике райо-

на, обеспечивая работой наших жителей;

несмотря на превышение нормативов обеспеченности населения

площадью стационарных торговых объектов, объектами нестационарной

торговли, у потребителя должен быть выбор. В пределах шаговой до-

ступности должна  иметься  возможность приобрести еду, одежду, това-

ры первой необходимости.

         Места для нестационарной и мобильной торговли должны предо-

ставляться на понятных и доступных условиях.